
CITTA’ DI NICOTERA 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

          DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

N°   219       del reg.                              Reg. gen.   376     del 9/8 /2017  
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:  Impegno spesa per adeguamento alla normativa sanitaria del 
pozzo idrico “Britto” in Preitoni di Nicotera, proc edura MEPA 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

L’anno duemiladiciassette  addì  otto     mese di agosto nel proprio ufficio  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il Responsabile dell’Area Tecnica adotta la seguente determinazione. 

  CIG: ZE51FA5BBA 
 

  
VISTO  il Decreto della Commissione Straordinaria n. 4 del 2/3/2017 con il 
quale il sottoscritto è stato nominato  Responsabile Area Tecnica; 
VISTA  la delibera  della Commissione Straordinaria con i poteri di  Consiglio 
Comunale  n. 11 del  13/4/2017 con la quale è stato approvato il  bilancio di 
previsione 2017 – 2019;    
VISTA  la Legge 23 dicembre 1999 n. 488 art. 26 comma 3 e ss.mm., che 
consente agli enti locali di aderire alle convenzioni CONSIP per l'acquisto di 
beni e servizi a prezzi vantaggiosi per la P.A.; 
VISTO  l'art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 (in supplemento ordinario 
n. 141/L alla Gazzetta Ufficiale - serie generale - n. 156 del 6 luglio 2012), 
coordinato con la legge di conversione 7 agosto 2012, n. 135 c.d. Spending 
Review, rubricato “riduzione della spesa di beni e servizi e trasparenza delle 
procedure”, che, nel dettaglio, prevede che “i contratti stipulati in violazione 
degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono 
causa di responsabilità amministrativa”; 
DATO ATTO CHE:   

- a norma di tale decreto nei casi di non adesione alla convenzione Consip 
o di non applicazione delle condizioni in essa previste si configura il 
danno erariale nella misura della differenza tra il prezzo indicato negli 
strumenti di acquisto Consip e quello maggiore indicato nel contratto 
stipulato; 

- con una disciplina più particolare sono state invece normate le categorie 
merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-
rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile 
per le quali le amministrazioni pubbliche hanno la possibilità di 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro Consip e 
dalle centrali di committenza regionali di riferimento. Per tali categorie si 
potrà procedere con procedura autonoma di acquisto a condizione che 
l’affidamento sia più vantaggioso rispetto alle condizioni economiche 
indicate nelle convenzioni. I contratti così stipulati, tuttavia, dovranno 



riportare la clausola di risoluzione per il caso di sopravvenuta attivazione 
di una convenzione con condizioni di maggior vantaggio economico; 

- allo stato, l'Ente non ha aderito ad alcuna centrale di committenza e 
pertanto è necessario attivare la procedura MEPA sul portale CONSIP; 

PREMESSO che si rende necessario ed improrogabile eseguire lavori di 
adeguamento alla normativa sanitaria del pozzo idrico comunale “Britto” 
consistenti in: pavimentazione in c.a. area di pertinenza, recinzione della stessa 
con rete metallica  e relativo cancello, installazione di due chiusini e la messa 
in opera di un pozzetto prefabbricato 60 x 60 serbatoio idrico “Madonna della 
Scala” 
CONSIDERATO  che per tale motivo è necessario impegnare la somma di € 
1.870,00 oltre IVA  10%  sul Cap.    3620  -  0     del bilancio corrente; 

VISTO  il D. Lgs n. 267/2000; 
VISTO  il D. Lgs. n. 50/2016 art. 36 comma 2 lettera a ); 
RITENUTO  di dover provvedere in merito; 
 

 D E T E R M I N A 
 

1. La premessa che precede si intende qui di seguito riportata ed approvata in 
ogni sua parte; 

2. Impegnare la somma di € 2.057,00 compreso IVA 10%  sul Cap.3620 art, 0    
del bilancio corrente,  per i lavori in premessa. 

3. Di procedere alla liquidazione della ditta individuata attraverso procedura 
MEPA sul portale CONSIP dopo presentazione di regolare fattura, in 
seguito al rilascio del DURC da parte degli Enti preposti, dopo la 
comunicazione da parte della ditta degli estremi identificativi dei conti 
correnti dedicati ai sensi della norma sulla rintracciabilità dei flussi 
finanziari, Legge 136/2010 come modificata dalla Legge n. 217/2010; 

4. di procedere al pagamento con successivo atto;  
5. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 

dell’opposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs  267/2000; 

 
Il Responsabile dell'Area Tecnica  

           F.to    Ing. Carmelo Ciampa 
 
SERVIZIO   FINANZIARIO  

Il Responsabile del Servizio Finanziario: 
Visto l’art. 147 bis del D.L.gs. 267/2000; 
 
Capitolo  3620 - 0 
 
Impegno n°  prenotato  03                         Liq.  

Nicotera, lì  10/8/2017 
Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to  (Dott. Angelo Grande) 


